1

闽检〔2019〕1 号

关于非金属焊工考试机构和焊接技术人员考试的通知

各非金属焊工考试机构和相关单位：

根据 TSG Z6002-2010、国家质检总局（9）号文、国家质检总局便字（2006）

号文要求，由国家塑料制品质量监督检验中心负责对各非金属考试机构人员进行

考核，主要分基础知识和焊接操作技能考试两部分，此次考试拟作为焊工考试机

构申请和核准的依据，现将有关注意事项通知如下：

一、参加对象：各非金属焊工考试机构技术负责人和焊接操作技能教师，对

象主要针对机构拟取证、换证和其他单位拟取证人员，已取证人员可不用重新考

试。

二、考试安排：

时间 1：2019 年 4 月 9~13 日，

9 日全天报到；

10 日考前辅导；（考前辅导为自愿参加）

11~13 日基础知识考试和焊接技能考试

时间 2：2019 年 11 月 11~15 日，

11 日全天报到；

12 日考前辅导；（考前辅导为自愿参加）

13~15 日基础知识考试和焊接技能考试

（一）基础知识考试

地点：福建省福州市凤凰假日酒店。

时间 1：4 月 11 日上午 9:00~11:00 基础知识考试（技术负责人、焊接操作技

能教师）；4 月 11 日下午 15:00~17:00 基础知识考试（焊接操作人员）；

时间 2：11 月 13 日上午 9:00~11:00 基础知识考试（技术负责人、焊接操作

技能教师）；11 月 13 日下午 15:00~17:00 基础知识考试（焊接操作人员）；

（二）焊接操作技能考试

地点：福建省福州市福清市。

 2

时间 1：4 月 12 日至 13 日，焊接操作技能教师、焊接作业人员实操考试

时间 2：11 月 14 日至 15 日，焊接操作技能教师、焊接作业人员实操考试

三、报名方式

报名及要求见附件 2，各考试机构技术负责人务必如实填写好调查表（见附

件 3），报名表和情况调查表一并发邮件或传真给给国家塑料制品质量监督检验

中心。

报名时间 1：截止到 2019 年 3 月 31 日；

报名时间 2：截止到 2019 年 10 月 31 日。

四、收费情况

（一）基础知识考试

考试费用：200 元/人，考前辅导：1000 元/人。

辅导教材：（参加培训者免费提供）

1、《塑料焊接技术》

2、TSG D 2002-2006

3、TSG Z 6002-2010

其余相关资料请考生自备，大纲见附件 1。

（二）焊接操作技能考试

具体收费情况如下表：

技能考试项目 原材料规格型号（参考） 费用（元）

BW-J-d DN110/SDR11 600.00

BW-J-D DN315/SDR17.6 2100.00

BW-J-S DN315/SDR17.6 3220.00

EW-Z-C DN110/SDR11 960.00

EW-Z-A DN110/SDR11 900.00

注：焊接操作技能教师可根据本考试机构实际情况选择相应的作业种类。

（三）帐号信息

户    名：福建东南质量技术培训中心

帐    号：13110501040003422

开户银行：中国农业银行福州西城支行

开票内容：培训费

五、其他事项：

（一）酒店：福建省福州市凤凰假日酒店（福建省福州市鼓楼区杨桥中路

289 号，电话：(0591)83778888），268 元/（间·天），食宿统一安排，费用自理。

（二）乘车路线：

 4

附件 1. 考试大纲

一、相关法规：

1. 中华人民共和国行政许可法

2. 特种设备安全监察条例

3. 特种设备质量监督与安全监察规定

4. 特种设备作业人员监督管理办法

5. 特种设备作业人员培训考核管理规则

6. 锅炉压力容器压力管道焊工考试与管理规则

7. 压力管道元件制造监督检验规则 TSG  D7001-2005

8. 燃气用聚乙烯管道焊接技术规则 TSG  D2002-2006

9. 压力管道元件制造许可规则 TSG  D2001-2006

10. 压力管道安装许可规则 TSG  D3001-2009

11. 特种设备焊接操作人员考核细则 TSG  Z6002-2010

二、相关标准：

1. 燃气用埋地聚乙烯（PE）管道系统 第 1 部分：管材

2. 燃气用埋地聚乙烯（PE）管道系统 第 2 部分：管件

3. 燃气用埋地聚乙烯（PE）管道系统 第 3 部分：阀门

4. 聚乙烯（PE）模塑和挤出材料第 1 部分：命名系统和分类基础

5. 流体输送用热塑性塑料管材耐内压试验方法

6. 塑料管材和管件 聚乙烯电熔组件的挤压剥离试验

7. 塑料管材和管件 公称外径大于或等于 90mm 的聚乙烯电熔组件的拉伸剥

离试验

8. 聚乙烯（PE）管材和管件 热熔对接接头拉伸强度和破坏形式的测定

三、参考教材：

1. 聚乙烯管道焊接技术培训教材（塑料焊接技术）

 5

附件 2. 报名表

特种设备焊接操作人员考试申请表

申请人姓名  性  别

申请考试性质
□首次考试；□重新考试；
□补考；□增项；□抽考

通信地址

学历  邮政编码

公民身份号码  联系电话

照片

申请操作技
能考试项目

用人单位
(或者培训机

构)名称

单位地址

单位联系人  联系电话

是否委托考试机构办理取证手续：□是；□否

工作简历

用人单位(或
者培训机构)

意见

申请人安全教育和培训情况：

申请人独立承担焊接工作的能力：

   (单位公章)

年    月    日

相关材料

□居民身份证(复印件，1 份)；
□1 寸正面近期免冠照片(2 张)；
□毕业证书(复印件)或者学历证明(1 份)；
□医疗卫生机构出具的含有视力、色盲等内容的身体健康证明；

声明：本人对所填写的内容和所提交材料的真实性负责。

申请人(签字)：
日        期：

注：用人单位(或者培训机构)应当明确申请人经过安全教育和培训情况，并且确认

申请人独立承担焊接工作的能力。

 6

特种设备焊接操作人员复审申请表

申请人姓名  性  别

通信地址

学  历  邮政编码

公民身份号码  联系电话

原发证机关

发证机关地址

照片

证书编号  发证日期

申请复审考试项目 上次考试时间 申请复审考试项目 上次考试时间

是否委托焊工考试机构办理复审手续：□是；□否

用人单位

单位地址

单位联系人  联系电话

工作简历

用人单位

(或者培训机

构)意见

申请人安全教育和培训：

申请人违规、违法等不良记录：

(用人单位或者培训机构公章)

年    月    日

相关材料

□居民身份证(复印件，1 份)；

□1 寸正面近期免冠照片(2 张)；□《特种设备作业人员证》(原件)；

□《特种设备焊工焊绩记录表》(原件)；

□《特种设备焊工考试基本情况表》

□医疗卫生机构出具的含有视力、色盲等内容的身体健康证明(原

件)；

□焊工焊接操作技能考试检验记录表(原件)（适用于重新考试或抽

考的焊工）。

声明：本人对所填写的内容和所提交材料的真实性负责。

申请人(签字)：

日        期：

注：(1)用人单位(或者培训机构)应当明确申请人经过安全教育和培训情况，并且确

认申请人是否有违规、违法等不良记录；(2)如果申请复审作业项目较多，可以另附页。

 7

附件 3. 调查表
非金属焊工考试机构情况调查表

机构名称  成立时间
单位地址  法人代表

Email  邮编  联系电话
协办单位

职务 姓名 职称
专业工作

年限
出生年月 联系电话

（副）主任
技术负责人
办 事 员
技能教师

机构主要

成员

技能教师

是否具有焊接工艺评定能力 □是，□否
是否具有焊工作业指

导书
□是，□

否
是否具适用于不同焊接方法、不同材料种类的

基本知识考试题库及数量
□是，数量：

□否，原因：
是否满足 TSG Z6002-2010 中考试机构的人员

设备、场地等基本条件的相关规定
□是，

□否，原因：
培训时间 培训人数 通过率

   年  月  日~    年  月  日
   年  月  日~    年  月  日
   年  月  日~    年  月  日
   年  月  日~    年  月  日
   年  月  日~    年  月  日
   年  月  日~    年  月  日

历次考试

情况

   年  月  日~    年  月  日
设备名称/型号、规格

主要焊接

设备

主要检测

设备

 单位公章

日    期：    年   月   日